[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНИГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ          АПШЕРОНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от 05.02.2019

                                            №  11
с. Черниговское
	Об утверждении муниципальной программы

Черниговского сельского поселения Апшеронского района

«Поддержка дорожного хозяйства»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Черниговского сельского поселения Апшеронского района на 16.09.2014 года № 124 «О порядке принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Черниговского сельского поселения Апшеронского района» п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу Черниговского сельского поселения Апшеронского района «Поддержка дорожного хозяйства» (прилагается).

2. Инженеру по земельным и имущественным отношениям администрации Черниговского сельского поселения Апшеронского района (Хартян) разместить настоящее постановление на сайте администрации Черниговского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.Постановление администрации Черниговского сельского поселения Апшеронского района от 16 октября 2018 года № 112                                                                      «Об утверждении муниципальной программы Черниговского сельского поселения Апшеронского района «Поддержка дорожного хозяйства», признать утратившим силу.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с  1 января 2019 года.
Глава Черниговского сельского
поселения  Апшеронского района                                                В.Ф. Хильченко

                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                               УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Черниговского сельского
поселения Апшеронского района
от 05.02.2019 года № 11
Муниципальная программа
Черниговского сельского поселения Апшеронского района
«Поддержка дорожного хозяйства»

ПАСПОРТ

муниципальной программы Черниговского сельского поселения
Апшеронского района
«Поддержка дорожного хозяйства»

	Координатор

муниципальной

программы
	администрации Черниговского сельского поселения Апшеронского района

	Координаторы

подпрограмм
	не предусмотрены

	Участники

муниципальной

программы
	администрация Черниговского сельского поселения Апшеронского района

	Подпрограммы

муниципальной

программы
	не предусмотрены

	Ведомственные

целевые программы
	не предусмотрены

	Цели муниципальной

программы
	сохранность автомобильных дорог местного значения в Черниговском сельском поселении Апшеронского района и восстановление износа их дорожного покрытия

повышение безопасности дорожного движения

	Задачи муниципальной

программы
	улучшение транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог местного значения в Черниговском сельском поселении Апшеронского района, отвечающее нормативным требованиям и дающее экономический эффект при эксплуатации;

сокращение числа дорожно-транспортных происшествий;

улучшение социальных условий жизни населения

	Перечень целевых

показателей муниципальной

программы
	протяженность отремонтированных дорог;

количество изготовленных проектов;

протяженность отремонтированных тротуаров;

площадь нанесенной дорожной разметки;

количество приобретенных дорожных знаков

	Этапы и сроки реализации

муниципальной программы
	2019 год

	Объемы бюджетных

ассигнований

муниципальной программы
	объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию муниципальной программы

составит 1864,5 тыс. рублей, в том числе:

из собственных средств бюджета

2019 год – 1864,5 тыс. рублей

	Контроль за выполнением

муниципальной программы
	администрация Черниговского сельского поселения
Апшеронского района

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития

дорожного хозяйства в Черниговском сельском поселении Апшеронского  района

Сеть автомобильных дорог местного значения в Черниговском сельском поселении Апшеронского района (далее – автомобильные дороги) – один из важнейших элементов транспортно-коммуникационной системы, оказывающей огромное влияние на развитие экономики и социальной сферы в Черниговском сельском поселении Апшеронского района. Между тем состояние автомобильных дорог далеко не в полной мере соответствует экономическим и социальным потребностям общества. Проблема технического состояния автомобильных дорог и не соответствие их требованиям безопасности дорожного движения, строительным нормам и правилам обострилась в последнее время в связи с недостаточным финансированием ремонта существующих автомобильных дорог.

Общая протяженность автомобильных дорог составляет 30100 метров, из них асфальтовое покрытие имеет 5500 метров. Большая часть автомобильных дорог имеет недостаточную прочность и ровность дорожного покрытия со значительной сеткой трещин и низким коэффициентом сцепления. Наиболее распространенными дефектами асфальтового покрытия автомобильных дорог являются износ, шелушение, выбоины, трещины.

Формирование Программы обусловлено рядом причин:

- некачественным техническим состоянием автомобильных дорог;

- высоким износом дорожного покрытия автомобильных дорог, что приводит к неминуемым аварийным ситуациям, создавая угрозу жизни и здоровью населения.

На основании вышеизложенного и в целях обеспечения безопасности движения автомобильного транспорта и пешеходов по автомобильным дорогам необходимо использование программно-целевого метода решения данной проблемы.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации
муниципальной программы

Основной целью программы является сохранность автомобильных дорог местного значения в Черниговском сельском поселении Апшеронского района и восстановление износа их дорожного покрытия, повышение безопасности дорожного движения.

Основной задачей программы является улучшение транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог местного значения в Черниговском сельском поселении Апшеронского района, отвечающее нормативным требованиям и дающее экономический эффект при эксплуатации, сокращение числа дорожно-транспортных происшествий, улучшение социальных условий жизни населения.

Этапы реализации муниципальной программы не предусмотрены.

Срок реализации программы 2019 год.
Информация о целях, задачах и характеризующих их целевых показателях муниципальной программы приводится по форме согласно таблице №1.
                                                                                                                                                                                           Таблица №1

Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы

Черниговского сельского поселения Апшеронского района

«Поддержка дорожного хозяйства»

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Статус
	Значение показателей

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Муниципальная программа «Поддержка дорожного хозяйства»

	1.1
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования

	1.1.1
	Протяженность отремонтированных дорог
	км

	1.2
	Подготовка проектной документации на ремонт автомобильных дорог общего пользования

	1.2.1
	Количество изготовленных проектов
	шт.

	1.3
	Нанесение дорожной разметки

	1.3.1
	Площадь нанесения дорожной разметки
	М2

	1.4
	Приобретение дорожных знаков

	1.4.1.
	Количество приобретенных дорожных знаков
	шт.

	1.5
	Расчистка кюветов

	1.5.1
	Протяженность расчищенных кюветов
	км

	1.6
	Уборка снега

	1.6.1
	Площадь очищенной территории от снега
	М2

	9300

	1.7
	Грейдирование и подсыпка автомобильных дорог общего пользования

	1.7.1
	Протяженность грейдированных и подсыпанных дорог общего пользования
	км

	30,1

3. Перечень и краткое описание подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы
Решение указанных задач обеспечивается через систему мероприятий Программы, исходя из ее задач.
Перечень основных мероприятий программы представлен в таблице №2
Перечень мероприятий программы представлен в таблице №2.

                                                                                                                                                                                           Таблица №2

Перечень основных мероприятий муниципальной программы

 «Поддержка дорожного хозяйства»

	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Статус
	Источник

финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Цель

	Сохранность автомобильных дорог местного значения в Черниговском сельском поселении Апшеронского района, восстановление износа их дорожного покрытия, повышение безопасности дорожного движения

	1.1
	Задача

	Улучшение транспортно- эксплуатационного состояния автомобильных дорог местного значения в

Черниговском сельском поселении Апшеронского района, отвечающее нормативным требованиям и

дающее экономический эффект при эксплуатации, сокращении числа дорожно- транспортных

происшествий, улучшение социальных условий жизни населения

	1.1.1
	Мероприятие № 1

Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул. Гагарина до переулка Северный в .с. Черниговское

	всего
	1100,0
	1100,0
	0
	0
	Подписание акта выполненных работ
	администрация Черниговского сельского поселения Апшеронского района

	краевой бюджет
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	1100,0
	1100,0
	0
	0

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	краевой бюджет
	-
	-
	-
	-

	1.1.2
	Мероприятие № 2
Исправление профиля автомобильных дорог общего пользования местного значения в с. Черниговское по улицам 1 Мая, Шоссейная, Малхасяная, 8 Марта, Комсомольская

	всего
	406,7
	406,7
	0
	0
	Подписание акта выполненных работ
	администрация Черниговского сельского поселения Апшеронского района

	краевой бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	406,7
	406,7
	0
	0

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	1.1.3
	Мероприятие № 3
Механизированная очистка снега

	всего
	100,0
	100,0

	Подписание акта выполненных работ
	администрация Черниговского сельского поселения Апшеронского района

	краевой бюджет
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	100,0
	100,0

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	1.1.4
	Мероприятие № 4
Формирование схем расположения земельных  участков под существующими автомобильными дорогами и  существующей ливневой канализацией

	всего
	200,0
	200,0
	0
	0
	Подписание акта выполненных работ
	администрация Черниговского сельского поселения Апшеронского района

	краевой бюджет
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	200,0
	200,0
	0
	0

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	1.1.5
	Мероприятие № 5
Приобретение и установка дорожных знаков

	всего
	0,0
	0,0

	Подписание акта выполненных работ
	администрация Черниговского сельского поселения Апшеронского района

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	местный бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники

	1.1.6
	Мероприятие № 6
Расчистка кюветов

	всего
	57,8
	57,8

	Подписание акта выполненных работ
	администрация Черниговского сельского поселения Апшеронского района

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	местный бюджет
	57,8
	57,8

	внебюджетные источники

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

 Информация об общем объеме финансирования муниципальной программы по годам реализации и объемах

финансирования по подпрограммам муниципальной программы приводится по форме согласно таблице №3

При определении расчетов финансирования муниципальной программы за основу взяты данные о фактических затратах по мероприятиям согласно проектно-сметной документации, о фактических затратах мероприятий предыдущих лет.

 Таблица №3

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

Черниговского сельского поселения Апшеронского района

«Поддержка дорожного хозяйства»

	Статус
	Наименование

муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия

	Источник

финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа

Черниговского сельского поселения Апшеронского района

	 «Поддержка дорожного хозяйства»

	всего
	1864,5
	1864,5

	краевой бюджет
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	1864,5
	1864,5

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание

муниципальных услуг (выполнения работ) муниципальными учреждениями Черниговского сельского поселения Апшеронского района в сфере реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и на плановый период

Муниципальные задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)  в рамках программы не формируются.

6. Меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы

                Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы

представлены в таблице №4.                                                                                                                                Таблица №4
Сведения

об основных мерах правового регулирования в сфере

реализации муниципальной программы Черниговского сельского поселения Апшеронского района

«Поддержка дорожного хозяйства»

	№

п/п
	Вид правового акта
	Основные положения

правового акта
	Ответственный исполнитель (соисполнитель)
	Ожидаемые сроки

принятия

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Постановление администрации Черниговского сельского поселения Апшеронского района
	                         -
	                 -
	                   -

7. Методика оценка эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы приводиться в соответствии с Типовой методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы, Приложение № 6 к Порядку принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ администрации Черниговского сельского поселения Апшеронского района, утвержденному постановлением администрации Черниговского сельского поселения Апшеронского района от 19.09.2014 года № 124 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Черниговского сельского поселения  Апшеронского района».

8. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением

Текущее управление муниципальной программы осуществляет администрация Черниговского сельского поселения Апшеронского района.

обеспечивает разработку муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Глава Черниговского сельского

поселения Апшеронского района
                                                                     В.Ф. Хильченко
[image: image1.wmf]гпп

ЗП